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Tilgangen af grønlændere til universiteter og læreanstalter er begyndt at stige, men der vil 
nok først i slutningen af dette århundrede være uddannet så mange, at hovedparten af 
lægerne, tandlægerne, ingeniørerne, juristerne, økonomerne o. lign. vil være grønlændere. 

Spørgsmål 7: 
Hvor mange grønlændere er indlagt på danske hospitaler og særforsorgsinstitutioner? 

Svar: 
Der blev i 1979 henvist 565 patienter til indlæggelse på danske hospitaler. Skønsmæssigt 

anslået er knap 10 pct. af patienterne danske. 
Antallet af grønlandske patienter har været svagt stigende gennem årene. 
I begyndelsen af 1980 var 127 grønlændere placeret på amtskommunale døgninstitutioner 

for vidtgående fysiske og psykiske handicap i Danmark. Langt de fleste -  115 -  personer 
opholder sig på centralinstitutionen »Andersvænge« i Slagelse eller på børneinstitutioner 
under dette forsorgscenter i Vestsjællands amtskommune, der efter aftale med Grønlands 
hjemmestyre modtager åndssvage fra Grønland. Antallet af henvisninger til danske institutio- 
ner er faldet stærkt i de senere år. 

Der er i de seneste år sket en vis udbygning i Grønland med institutioner for børn og 
unge, der kræver en særlig forsorg: 

I Nuuk (Godthåb) findes optræningshjemmet for unge åndssvage Aaqa, der har plads til 
10 unge. Dernæst findes Observationsbørnehjemmet Meeqqat Illuat, der har plads til 14 børn. 
Børnehjemmet modtager adfærdsvanskelige børn til kortere observationsophold. Endelig 
findes i Ilulissat (Jakobshavn) Det beskyttede pensionat, som med 12 pladser modtager unge, 
voksne åndssvage, som i en periode har brug for støtte til at lære at klare sig i hverdagen. 
Bag oprettelsen af disse institutioner ligger ønsket om først og fremmest at opbygge et 
hjælpeapparat for den mindst handicappede del af særforsorgsklientellet, hvorimod man er 
indstillet på endnu i nogle år at måtte sende meget handicappede personer til behandling og 
forsorg i Danmark. Til denne gruppe -  som i høj grad kræver specialindsats -  hører også de 
psykotiske børn. 

Spørgsmål 8: 
Hvor mange kronisk psykiatriske patienter fra Grønland er der på de danske psykiatriske 

hospitaler o. lign.? < 

Svar: 
Ved udgangen af 1979 kunne 15 patienter henregnes til kategorien, herunder 4 indsatte i 

sikringsanstalt og 4 på plejehjem. Udgifterne vedrørende opholdet og behandlingen afholdes 
af det grønlandske sundhedsvæsen. 

Derudover opholder 3 ældre kroniske patienter sig på et kommunalt plejehjem i Dan- 
mark. Opholdsudgiften er i disse tilfælde en grønlandsk social udgift. 

Spørgsmål 9: 
Hvor behandles psykotiske børn? 

Svar: 
Dersom det grønlandske sundhedsvæsen anmoder om hospitalsbehandling i Danmark af 

børn, som man har formodning om er psykisk syge, sker indlæggelsen på amtshospitalet 
»Nordvarig« i Glostrup efter aftale mellem ministeriet for Grønland og Københavns amts- 
kommune. Disse anmodninger er sjældne. 

Derimod finder danske døgninstitutioner for vidtgående fysiske og psykiske handicaps 
undertiden psykotiske træk hos børn, som er visiteret til Danmark efter aftale mellem danske 
og grønlandske sociale myndigheder. Det er som oftest vanskeligt at finde passende placering 


